

Bråde Vandværk

Formand
Henrik Marcus Pedersen
Næbbevej 18
4560 Vig

Formandsberetning 2024

Årets begivenheder

Vandspild

I regnskabsåret har Bråde Vandværk solgt 51.389 kbm. og udpumpet 62.823 kbm

I regnskabsåret 2021/22 havde vi et vandspild på 12.669 kbm i 2021/22. Dette spild har vi i 2022/23 fået reduceret til 5152 kbm. (udover de tilladte 10%).

Vi kan imidlertid konstatere at vi fortsat spilder vand og har derfor indledt en mere intensiv jagt på, hvor dette spild er. Vi er således i gang med at installere målere i forskellige sektioner på ledningsnettet, så vi på den måde kan lokalisere hvor tabet er.

Herudover har vi fået udskiftet flowmåleren på vandværket, således at vi er helt sikre på at den udpumpede mængde er korrekt i forhold til den forbrugsmålte mængde.

Ledningsnettet

I efteråret 2022 har vi gennemført en udskiftning af en del af ledningen mellem Bødkervej og Assenbjergvej efter at vi gentagne gange har oplevet brud på denne ledning der ligger ude på marken.

Vi har i bestyrelsen overvejelser omkring yderligere ledningsudskiftninger, men vi afventer pt. De ovenfor nævnte undersøgelser af, hvor vores vandspild pt. Er størst.

Vandværket

Der har i det forløbende år ikke været de store udfordringer på driften af Bråde vandværk. Der har været de obligatoriske vedligeholdelsesopgaver og kontrolopgaver der er fastlagt af lovgivningen.

Vi har en aftale med et laboratorium der kommer og gennemføre de prøver der kræves både på værket og ved de enkelte forbrugere.

Vi har i løbet af det seneste år haft en overskridelse af coliforme bakterier afgang værk, men hvor der ikke var overskridelse på ledningsnettet. Den efterfølgende kontrolprøve har vist at sig at være ikke måleligt.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at det har været et usædvanligt regnfuldt halvår fra oktober til april i år. Meget regn giver risiko for indtrængen af vand på værket.

Med hensyn til vores digitale overvågning af vandværket, må det siges at det er en succes. Vi kan i døgnets 24 timer overvåge, og i de fleste tilfælde fjernstyre værket. Og hurtig træde til når forbruget indikerer et brud. 2 gange i løbet af året har forbindelsen til systemet været nede, men er hurtigt blevet genetableret af BlueControl.

Ifølge vores vedligeholdelsesplan for vandværket er det i dette forår planlagt at vi skal ned i vores rentvandstanke for rensning og inspektion af disse. Dette er aftalt til at ske i den nærmeste fremtid.

I efteråret 2023 havde vandværket tilsynsbesøg. Vi fik en anmærkning om at der manglede en tætningsliste på låg til en boringsbrønd og at der var lidt beskidt i bunden af brøndene (fodaftryk).

Tilsynet resulterede i en sikkerhedsfaktor på 1,15 ”Acceptabel”, hvor 1,25 er ”Robust” og under 1 er ”Sårbart”

BNBO

I bestyrelsen har vi som tidligere nævnt vedtaget at sløjfe den boring der er ramt af BNBO. Omkostningen til en sløjfning vil maksimalt løbe op i kr. 40.000,- jf. tilbud fra Brøker Brøndboringsfirma. Jeg har telefonisk meddelt kommunen vores beslutning. Kommunen har noteret sig denne beslutning, men har indikeret, at de hellere ser, at vi stopper indvinding fra boringen, således at vi kan bruge boringen til kontrolmålinger af grundvandskvaliteten.

Kommunen har i øvrigt bedt os sikre os at vi kan overholde betingelserne i vores indvindingstilladelse. M.h.t. hvor meget vi må indvinde på de tilbageværende 2 boringer har vi ikke noget problem. Vi mangler dog at tjekke om boringerne kan følge med til forbruget. Vi har tidligere i lange perioder kun kørt med 2 boringer uden problemer, men vi mangler at dokumentere dette med nogle data.

Vandværket har bestilt en udvidelse af vores BlueControl system, således at vi fremadrettet kan overvåge de enkelte boringer og bl.a. trække data omkring sænkningen i boringerne, således at vi kan konstatere om vores fornemmelser er korrekte.

Økonomi

Driften af vandværket har i det seneste regnskabsår vist en underdækning (underskud) på kr. 162.422. Dette er en forbedring i forhold til forrige års underskud på kr. 536.478,-, men selvsagt ikke tilfredsstillende.

Underskuddet hænger til en vis grad sammen med forrige års store udfordringer omkring vandbruget på Egebjergvej i foråret 2022.

Forrige år besluttede generalforsamlingen at gennemføre en forhøjelse af vandværkets takster. Det er bestyrelsens opfattelse, at denne forhøjelse – alt andet lige – er nok til at holde driften kørende for nærværende.

Vi har oplevet stigende problemer med at forbrugerne trækker vandregningen i ørerne. Vi har derfor besluttet at foreslå generalforsamlingen at gebyr vedr. rykkere hæves fra kr. 25,- til kr. 100,- excl. Moms hvilket niveau er meget lig rykkergebyrer i tilsvarende forsyningsvirksomheder.

Tidligere års meget lave renteniveau med 0-rente eller ligefrem negativ rente på indlånskonti er nu afløst af en situation, hvor man kan få lidt betaling for indestående midler. Vi har derfor i bestyrelsen oprettet en aftalekonto i Danske Bank, hvor vi pt. har kr. 1.309.218,63 stående til en rente på pt. 2,9933 %. Hvis dette renteniveau holder hele året vil det kaste en rente på ca. 39.000,- af sig. På Kassekreditten står der ca. 315.000,- .

Tak for samarbejdet

Alt i alt har det været et ganske travlt år i Bråde Vandværk.

Til slut vil jeg gerne benytte lejligheden til at sige tak for et godt samarbejde med bestyrelsen, vandværksbestyreren samt tak til revisorerne for gennemgangen og revisionen af vandværkets regnskab.